INDICE

1 numeri della prima colonna corrispondono ai numeri di pagina dell edizione originale,

quelli della seconda ai numeri di pagina di questo estratto

Avvertenza

PARTE Il
LE IMPOSTE SUI REDDITI

CAPITOLO XX

PRESUPPOSTO, SOGGETTI PASSIVI E DETERMINAZIONE
DELLA BASE IMPONIBILE IRPEF

Premessa: la natura dell’IRPEF

11 presupposto: le nozioni di reddito e di possesso di redditi

I soggetti passivi e la nozione di residenza fiscale

La determinazione: la base imponibile per i soggetti residenti e non
residenti

5. Segue: le diverse fasi di determinazione del tributo

bl

CAPITOLO XXI
LE CATEGORIE REDDITUALI

SEZIONE |

NOZIONI E PRINCIPI
DI DETERMINAZIONE DEL REDDITO D'IMPRESA

La nozione di reddito d’impresa

La disciplina di determinazione del reddito d’impresa: rilevanza del
risultato di conto economico e variazioni di carattere tributario

3. La disciplina generale di determinazione del reddito d’impresa: i
principi di competenza, inerenza e previa imputazione a conto eco-
nomico

N —

575
577
587

593
594

601

606

618

pas.

XI

W

21
22

29

34

46



VI

N

AN AW

Indice

3.1. 1l principio di competenza e le sue deroghe (principio di cassa,
regime di cassa)

3.2. Il principio di inerenza

3.3. Il principio di previa imputazione a conto economico

SEZIONE I
LE ALTRE CATEGORIE REDDITUALI

I redditi fondiari

4.1. La nozione di redditi fondiari e la funzione del catasto nel siste-
ma dei redditi e dei valori immobiliari. I criteri di imputazione
soggettivi. Il rapporto con le altre categorie reddituali

4.2. La determinazione dei redditi fondiari

4.3. L’imputazione a periodo dei redditi fondiari

I redditi di capitale

5.1. La nozione di redditi di capitale

5.2. La determinazione dei redditi di capitale e I’imputazione a pe-
riodo

I redditi di lavoro dipendente

6.1. La nozione di redditi di lavoro dipendente

6.2. La determinazione dei redditi di lavoro dipendente e I’imputa-
zione a periodo

I redditi di lavoro autonomo

7.1. La nozione di redditi di lavoro autonomo

7.2. La determinazione dei redditi di lavoro autonomo e I’imputazio-
ne a periodo

I redditi diversi

8.1. La nozione di redditi diversi

8.2. La determinazione dei redditi diversi e I’imputazione a periodo

CAPITOLO XXII
L'IRES: PRINCIPI GENERALI

L’imposizione di societa e soci tra utili societari e dividendi: i modelli
di riferimento e la scelta dell’ordinamento italiano

Il presupposto, i soggetti passivi, la base imponibile, 1’aliquota e il
periodo di imposta

La residenza fiscale

La commercialita dell’ente

La c.d. “participation exemption”

Le variazioni in aumento e in diminuzione

618
626
633

636

636
642
646
647
647

651
655
655

657
663
663

664
668
668
673

679

686
689
694
698
701

pas.

46
54
61

64

64
70
74
75
75

79
83
&3

85
91
91

92
96
96
101

107

114
117
122
126
129



AR

10.
11.

Indice

6.1. Concetti generali
6.1.1. Beni relativi all’impresa, beni-merce, beni strumentali e
beni non strumentali (o beni patrimoniali)
6.1.2. Nozione di costo
6.2. I componenti positivi
6.3. Le rimanenze
6.3.1. Le rimanenze di beni e di servizi “infrannuali”
6.3.2. Le rimanenze di opere, forniture e servizi “ultrannuali”
6.3.3. La valutazione dei titoli
6.4. I componenti negativi

PARTE IV
L'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO

CAPITOLO XXIV
LINEAMENTI DELLA DISCIPLINA DELL'IVA

L’IVA quale tributo comunitario

Il meccanismo del tributo e il presupposto dell’IVA

Gli elementi del tributo. Il requisito oggettivo

11 requisito soggettivo

11 requisito territoriale

Il momento di effettuazione dell’operazione e I’esigibilita dell’im-
posta

Le categorie di operazioni ai fini dell’applicazione dell’imposta. Il
volume d’affari

La base imponibile e I’aliquota

Larivalsa e la detrazione

I soggetti passivi e il ¢.d. “reverse charge”

Gli adempimenti formali

702

702
702
703
711
711
712
713
714

755
757
761
767
771

783

786
787
789
802
804

VII

pag.

130

130
130
131
139
139
140
141
142

159
161
165
171
175

187

190
191
193
206
208





