INDICE

I numeri della prima colonna corrispondono ai numeri di pagina dell'edizione originale, quelli della seconda ai numeri di pagina di questo estratto

	quetti aetta seconaa at numeri at pagina at questo estratto		
			pag.
Avve	ertenza		XI
	PARTE III LE IMPOSTE SUI REDDITI		
PF	CAPITOLO XX RESUPPOSTO, SOGGETTI PASSIVI E DETERMINAZIONE DELLA BASE IMPONIBILE IRPEF		
2.3.	Premessa: la natura dell'IRPEF Il presupposto: le nozioni di reddito e di possesso di redditi I soggetti passivi e la nozione di residenza fiscale La determinazione: la base imponibile per i soggetti residenti e non	575 577 587	3 5 15
	residenti Segue: le diverse fasi di determinazione del tributo	593 594	21 22
	CAPITOLO XXI LE CATEGORIE REDDITUALI		
	Sezione I NOZIONI E PRINCIPI DI DETERMINAZIONE DEL REDDITO D'IMPRESA		
	La nozione di reddito d'impresa La disciplina di determinazione del reddito d'impresa: rilevanza del	601	29
3.	risultato di conto economico e variazioni di carattere tributario La disciplina generale di determinazione del reddito d'impresa: i	606	34
	principi di competenza, inerenza e previa imputazione a conto economico	618	46

VI Indice

			pag.
	3.1. Il principio di competenza e le sue deroghe (principio di cassa,		
	regime di cassa)	618	46
	3.2. Il principio di inerenza	626	54
	3.3. Il principio di previa imputazione a conto economico	633	61
	SEZIONE II		
	LE ALTRE CATEGORIE REDDITUALI		
4.	I redditi fondiari	636	64
	4.1. La nozione di redditi fondiari e la funzione del catasto nel siste-		
	ma dei redditi e dei valori immobiliari. I criteri di imputazione		
	soggettivi. Il rapporto con le altre categorie reddituali	636	64
	4.2. La determinazione dei redditi fondiari	642	70
	4.3. L'imputazione a periodo dei redditi fondiari	646	74
5.	I redditi di capitale	647	75
	5.1. La nozione di redditi di capitale	647	75
	5.2. La determinazione dei redditi di capitale e l'imputazione a pe-		
	riodo	651	79
6.	I redditi di lavoro dipendente	655	83
	6.1. La nozione di redditi di lavoro dipendente	655	83
	6.2. La determinazione dei redditi di lavoro dipendente e l'imputa-		
	zione a periodo	657	85
7.	I redditi di lavoro autonomo	663	91
	7.1. La nozione di redditi di lavoro autonomo	663	91
	7.2. La determinazione dei redditi di lavoro autonomo e l'imputazio-		
	ne a periodo	664	92
8.	I redditi diversi	668	96
	8.1. La nozione di redditi diversi	668	96
	8.2. La determinazione dei redditi diversi e l'imputazione a periodo	673	101
	CAPITOLO XXII		
	L'IRES: PRINCIPI GENERALI		
1.	L'imposizione di società e soci tra utili societari e dividendi: i modelli		
	di riferimento e la scelta dell'ordinamento italiano	679	107
2.	Il presupposto, i soggetti passivi, la base imponibile, l'aliquota e il		
	periodo di imposta	686	114
3.	La residenza fiscale	689	117
4.	La commercialità dell'ente	694	122
5.	La c.d. "participation exemption"	698	126
6.	Le variazioni in aumento e in diminuzione	701	129

Indice	VII
maice	V 11

		pag.
6.1. Concetti generali	702	130
6.1.1. Beni relativi all'impresa, beni-merce, beni strumentali e		
beni non strumentali (o beni patrimoniali)	702	130
6.1.2. Nozione di costo	702	130
6.2. I componenti positivi	703	131
6.3. Le rimanenze	711	139
6.3.1. Le rimanenze di beni e di servizi "infrannuali"	711	139
6.3.2. Le rimanenze di opere, forniture e servizi "ultrannuali"	712	140
6.3.3. La valutazione dei titoli	713	141
6.4. I componenti negativi	714	142

PARTE IV L'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO

CAPITOLO XXIV LINEAMENTI DELLA DISCIPLINA DELL'IVA

1.	L'IVA quale tributo comunitario	755	159
2.	Il meccanismo del tributo e il presupposto dell'IVA	757	161
3.	Gli elementi del tributo. Il requisito oggettivo	761	165
4.	Il requisito soggettivo	767	171
5.	Il requisito territoriale	771	175
6.	Il momento di effettuazione dell'operazione e l'esigibilità dell'im-		
	posta	783	187
7.	Le categorie di operazioni ai fini dell'applicazione dell'imposta. Il		
	volume d'affari	786	190
8.	La base imponibile e l'aliquota	787	191
	La rivalsa e la detrazione	789	193
10.	I soggetti passivi e il c.d. "reverse charge"	802	206
	Gli adempimenti formali	804	208